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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá využitím vysokotlakého hasicího zařízení Cobra

(dále jen VHZ) u jednotek požární ochrany. Cílem diplomové práce je informovat

o zařazení tohoto technického prostředku v jednotkách požární ochrany, analyzovat

možnosti a výhody využití zařízení při zdolávání mimořádných událostí a ověřit přínos

VHZ Cobra pro zasahující hasiče.

Přehled současného stavu popisuje možnosti využití VHZ Cobra při činnosti

jednotek požární ochrany na místě zásahu. V této části uvádím také možnosti využití

vysokotlakého řezání pomocí vodního paprsku v civilním sektoru. Dále je zde uvedena

historie této technologie a její vývoj do současného stavu, jak v civilním sektoru, tak

v rámci zdolávání mimořádných událostí. V teoretické části je rovněž popsána hasební

látka, která se využívá při použití VHZ Cobra. Dále je zde popsáno konstrukční řešení

VHZ Cobra.

Část Výsledky obsahuje analýzu pokrytí, rozmístění a využití VHZ Cobra na území

ČR. Jsou zde uvedeny přínosy a omezení, která přináší hasičům práce s tímto zařízením.

Obsahem této části je také definování kontrol a údržby, prováděných s cílem udržení

provozuschopného stavu VHZ Cobra, realizace SWOT analýzy, strukturovaných

rozhovorů s příslušníky HZS ČR. K praktickému ověření získaných informací měl

být v závěru části Výsledky, realizován experiment, jehož cílem mělo být zhodnocení

přínosu VHZ Cobra při činnostech jednotek požární ochrany. Z důvodu pandemie

Coronaviru a vyhlášení nouzového stavu, experiment nebylo možné realizovat.
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Jednotka požární ochrany; vysokotlaké hasicí zařízení; požár; voda; hasební látka

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the use of high pressure extinguisher Cobra,

(hereinafter referred to as VHZ) for fire protection units. The aim of the thesis is to

inform about the inclusion of this technical device in fire protection units, to analyze the

possibilities and advantages of the use of equipment in coping with extraordinary events

and to verify the contribution of VHZ Cobra to the intervening firefighters.

The overview of the current situation describes the possibilities of using the Cobra

VHZ in the operation of fire protection units at the site of the intervention. In this part I

also mention the possibilities of using high pressure water jet cutting in the civil sector.

Then there is a history of this technology and its development into the current state,

both in the civilian sector and in the context of emergency management. In the

theoretical part is also described extinguishing agent used for VHZ Cobra. Further there

is described constructional design of VHZ Cobra.

The Results section contains an analysis of the coverage, distribution and use of

Cobra VHZ in the Czech Republic. Here are the benefits and limitations of firefighters

working with this equipment. The content of this part also defines the inspections and

maintenance carried out with the aim of maintaining the operational state of the Cobra

VHZ, the implementation of the SWOT analysis, structured interviews with HZS CR

members. At the end of the Results section, an experiment is carried out in order to

verify the obtained information.

Keywords

Fire protection unit; high- pressure fire extinguishers; fire; water; extinguishing

agent
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1 ÚVOD

V diplomové práci se zabývám tématem využití vysokotlakého hasicího zařízení

Cobra (dále jen VHZ Cobra) v jednotkách požární ochrany (dále je JPO) na území

ČR.VHZ Cobra využívá technologii vysokotlakého vodního paprsku, jehož historie

použití byla nejdříve v civilním sektoru, kde nalezla mnohá uplatnění a v průběhu

následujících let byla tato technologie využita i u JPO, kde nalezla uplatnění při

zdolávání požárů. JPO jsou v současné době vybavovány stále modernějšími

a vyspělejšími technickými prostředky a technologiemi. Myslím si, že VHZ Cobra, lze

do těchto moderních a vyspělých technických prostředků také zahrnout. VHZ Cobra

umožňuje zasahujícím hasičům při likvidaci požárů proniknout přes pevné překážky

a následně ochladit prostor zasažený požárem či požár uhasit, aniž by při tom museli do

zasaženého prostoru vstoupit.

Funkce VHZ Cobra, jeho možnosti použití při zdolávání mimořádných událostí

(dále jen MU) mě zaujaly natolik, že jsem si toto téma zvolil pro zpracování diplomové

práce.

Cílem práce je analyzovat současný stav vybavení a statistiku použití VHZ Cobra

na území ČR. Analyzovat možnosti jeho použití, definovat výhody a nevýhody jeho

nasazení při zdolávání MU. Dalším cílem práce jsou strukturované rozhovory

s příslušníky HZS ČR, kteří s VHZ Cobra na místě zásahu přichází do styku a získat od

nich poznatky o práci s tímto zařízením. Cílem práce je také provedení SWOT analýzy

ke zhodnocení silných, slabých stránek, příležitostí a hrozeb VHZ Cobra v JPO. Dále

také porovnání činnosti JPO na místě zásahu s VHZ Cobra a bez něj, získané informace

následně vyhodnotit.

Poznatky získané v průběhu zpracování práce by mohly vést ke zvýšení povědomí

o možnostech využití VHZ Cobra při zdolávání MU.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je definování konstrukčního řešení, možností využití,

přínosů a omezení VHZ Cobra v JPO. Dále analýza počtů, míst dislokace a využití

VHZ Cobra na území ČR. Analýza činnosti zasahujících hasičů s použitím VHZ Cobra

a bez něj, včetně zkušeností zasahujících hasičů vybraného regionu.

K naplnění cíle práce je v přehledu současného stavu seznámení s historií

používání vodního paprsku. Jsou zde uvedeny možnosti využití zařízení využívající

vysokotlaký vodní paprsek v civilním sektoru. Dále pak možnosti využití VHZ při

zásahu jednotek požární ochrany. Je zde uveden základní princip vysokotlakého řezání

a konstrukční řešení VHZ.

V části „Výsledky“ je analyzováno pokrytí ČR VHZ Cobra a statistika jeho

využití při zdolávání mimořádných událostí JPO. Jsou zde uvedeny a následně

analyzovány strukturované rozhovory realizované s příslušníky HZS ČR na stanicích

JPO, které ve svém vybavení disponují VHZ Cobra, s cílem zjistit názor na přínos,

využití a další informace ohledně VHZ Cobra v JPO. V této části je také realizována

SWOT analýza, která vychází z dosažených poznatků z části ,,Současný stav“ a z části

,,Výsledky“.

Hypotézy:

Použití VHZ Cobra při požárním zásahu zvyšuje bezpečnost zasahujících příslušníků
JPO.

Použití VHZ Cobra při hasebním zásahu významně zvyšuje efektivitu zásahu.

Současná vybavenost JPO ve strukturách HZS ČR VHZ Cobra je dostatečná.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

VHZ Cobra je zařízení, jehož místem původu je Švédsko. Postupně se

toto zařízení rozšířilo i do dalších zemí, včetně ČR. VHZ Cobra umožňuje JPO

na místě zásahu vykonávat činnosti, které by bez tohoto zařízení ve výbavě nebyly

schopny. VHZ Cobra je zařízení, jehož pracovní tlak výrazně převyšuje pracovní tlak

běžných způsobů hašení, spotřeba vody je však výrazně nižší. Díky VHZ Cobra se

značně zvyšuje efektivita a rychlost zásahu. Dále se významně snižují sekundární škody

způsobené vodou, která je dopravována na požářiště. Jedním z hlavních přínosů VHZ

Cobra je dle mého názoru zvýšení bezpečnosti zasahujících hasičů.

3.1 Historie

První využití vodního paprsku proběhlo v 19. století. V tomto období vodní

paprsek využívali zlatokopové ve Spojených státech amerických k odstraňování vrstvy

písku a kamení. Účinnost tohoto vodního paprsku v porovnání s dnešní technologií však

byla zanedbatelná.

Další využití a posun používání vodního paprsku proběhla v první polovině 20.

století. V této době byl vodní paprsek využit ve východní Evropě v báňském průmyslu

při těžbě uhlí. V druhé polovině 20. století byl vodní paprsek využit pro těžbu uranu.

První komerční využití vodního paprsku, bylo v nábytkářském průmyslu

pro řezání vrstveného kartonu. V roce 1971 Dr. Mohamed Hashish přidal do vodního

paprsku abrazivum, díky kterému bylo možné řezat materiály s větší tvrdostí

a tloušťkou. Velký převrat v oblasti použití vodního paprsku nastal v 80. letech 20.

století. Firma Boeing, zabývající se výrobou letadel a kosmických dopravních

prostředků společně s dalšími firmami využily vodní paprsek pro řezání vláknitých


[…]


3. Nejvíce ji využiji při požárech sendvičových konstrukcí, zásobníků, sil.

4. Pro mě osobně je toto zařízení přínosné v rychlém a nenáročném způsobu

zastavení šíření požáru konstrukcí. Např. střechou, stěnou.

5. Nejvíce využívám Youtube, odborné konference.

6. Ne, tento počet stačí.

7. Ideálně by ho měla mít každá prvovýjezdová CAS. Nicméně nežijeme

v ideálním světě.

8. Prozatím jsem neměl s VHZ Cobra takový zásah, kde bych toto mohl

konstatovat.

Rozhovor 7

1. S CCS cobra jsem se setkal poprvé 2009,

2. Využíváme ji tak 2-3krát za rok.

3. Používáme ji při požárech na skrytá ohniska požáru.

4. Hlavní přínos je kultura hašení.

5. Informace jsem získal hlavně v kurzu.

6. Myslím si,že jedno zařízení v jednotce stačí.

7. Ano, souhlasím.

8. Ano, cítím se bezpečněji
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Rozhovor 8

1. Myslím, že to byl rok cca 2011.

2. Využiji ho cca 3x za rok.

3. Hlavně při hašení sil, střech atd.

4. Přínos je hlavní u Hašení nepřístupných míst, proříznutí konstrukce,

vyplnění dutých míst.

5. Využívám školení a kurzy.

6. Myslím si, že jedno stačí

7. Ano, souhlasím

8. Nevím, ale spíše ano.

Hasičská stanice č. 1- Sokolská, Praha

Rozhovor 1

1. V roce 2002, kdy jsme ho dostali od Švédského království darem.

2. Záleží na druhu případu, častěji používáme normální vysokotlak.

3. Při hašení požárů sendvičových střech, sádrokartonových podhledů,

vícevrstvých konstrukcí a uzavřených prostor.

4. Určitě rychlejší zasažení ohně+ochlazení prostoru, menší spotřeba hasiva,

nepoužíváme motorovou pilu k dělání otvorů.

5. Pravidelné setkávání uživatelů Cobra zařízení na ŠVZ Brno + společné

internetové diskusní fórum. Výcvik přímo u výrobce ve Švédsku.

6. Ne. V současné době má každá stanice HZS hl. m. Prahy VHZ Cobra na prvním

voze.

7. Na tuto otázku jsem odpověděl v předchozí otázce.

8. Záleží na druhu případu, spíše bych to nazval rychlejší, efektivnější a

bezpečnější.

Rozhovor 2

1. Bylo to v roce 2012, když jsem nastoupil k HZS hl. m. Praha.

2. VHZ Cobra poměrně málo, využíváme spíše vysokotlak.
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3. Nejvíce při požárech.

4. Přínos je určitě v kultuře hašení, rychlejší prostupy vody, ochlazení místa

požáru a bezpečné vstupy hasičů.

5. ŠVZ BRNO, videa dostupná na internetu, předávání informací mezi kraji.

6. Ne, máme jich 10 na Prahu, to nám stačí.

7. Máme je na každé stanici v Praze.

8. To asi neumím říci, ale je to velmi dobrý pomocník, ale musí se umět použít.

Stanice Karlovy Vary

Rozhovor 1

1. Poprvé jsem se s tímto zařízením setkal v roce 2015.

2. Cobru moc nevyužíváme, asi tak 3x do roka.

3. Určitě u požárů, jednou jsme ji použili při prořezávání cisterny.

4. Přínos vidím v rychlosti a zvýšení bezpečnosti hasičů.

5. Nejvíce využívám internet a pak osobní zkušenosti.

6. Jedno zařízení je na stanici dostačující.

7. Kdyby se zařízení rozšířilo na všechny větší stanice, bylo by to přínosné.

8. Nevím, je to zásah od zásahu. Každý je jiný.

Rozhovor 2

1. Bylo to v roce 2015.

2. Asi tak 4x ročně.

3. Nejvíc se nasazuje na požáry uzavřených prostorů a špatně přístupných míst.

4. Určitě se zvyšuje bezpečnost hasičů, když nemusí vstupovat do horkých

prostorů.

5. Při výcviku na stanici a internet.

6. Ne, stačí jedno.

7. Na všech centrálních stanicích by bylo dobré.

8. Zásah je pro nás určitě bezpečnější.
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Rozhovor 3

1. Když nám ji dali na stanici v 2015.

2. Moc často ji nenasazujeme asi tak 4x až 5x za rok.

3. Nejvíc u ohnisek požárů, která jsou špatně dostupná. Nemusí se rozebírat

konstrukce.

4. Jak jsem říkal, nemusí se rozebírat, takže se ušetří čas.

5. Nejvíc internet a bojový řád.

6. Jedno na stanici stačí.

7. Určitě by bylo dobré ho rozšířit na centrální stanice.

8. Určitě ano, snižuje se riziko, když nemusíme vstupovat do dovnitř prostorů.

Rozhovor 4

1. Když jsme ho dostali na stanici ve 2015.

2. Moc často ne, asi tak 4x do roka.

3. Při požárech střech a dohašování skrytých. Jednou jsme ho použili při

dopravní nehodě a prořezávání cisterny.

4. Přínos je znatelný, zrychluje se zásah a zvyšuje se i bezpečnost hasičů.

5. Školení na stanici a internet.

6. Myslím, že jedno zařízení stačí.

7. Počty bych určitě navýšil, v kraji je jen jedno.

8. Ano

Rozhovor 5

1. 2015, dostali jsme ho na stanici.

2. Loni jsem ho využil u dvou zásahů.

3. Skrytá ohniska požáru a uzavřené prostory.

4. Bezpečnější zásah pro hasiče.

5. Nejvíc asi internet a zkušenosti.

6. Jedno nám na stanici dle mého stačí.

7. Bylo by to dobré alespoň na centrální stanice.
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8. Ano, zvýšení bezpečnosti určitě je.
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