I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Dušek** Jméno: **Karel** Osobní číslo: **456684**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Civilní nouzové plánování**
Název práce: **Využití vysokotlakého hasicího zařízení Cobra u jednotek požární ochrany**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 38
5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký přínos lze očekávat od zavedení VHZ Cobra u jednotky požární ochrany?
2. Jakou odbornou přípravu je nutné absolvovat, aby hasič směl a uměl obsluhovat VHZ Cobra?
- 3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: